
86140                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 16-12-2024

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 28 novembre 2024, n. 1642
Approvazione schema di Addendum all’Accordo di partenariato tra Comune di Bitonto (BA) e Regione Puglia 
per il progetto “RigenerAzione: sviluppo territoriale e riqualificazione ambientale in Bassa Casamance - AID 
012314/01/2”. Variazione al bilancio di previsione E.F. 2024 e pluriennale 2024-2026 ai sensi dell’art. 51 c. 
2 del D.lgs. 118/2011 e ss.mm.ii..

LA GIUNTA REGIONALE

VISTI:

 − gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
 − la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
 − gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
 − gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
 − il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di Alta 

Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
 − il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il documento istruttorio della Sezione Ricerca e Relazioni Internazionali, concernente l’argomento in 
oggetto e la conseguente proposta dell’Assessore allo Sviluppo Economico;

PRESO ATTO
a) delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 

della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, 
n. 1374;

b) della dichiarazione della Direttora di Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta di 
deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 
2021, n. 22 e ss.mm.ii.;

c) del parere di regolarità contabile, previsto dall’art. 79, co. 5, della L.R. 28/2001 e ss.mm.ii., e di 
attestazione di copertura finanziaria, espresso dal Dirigente della Sezione Bilancio e Ragioneria o suo 
delegato.

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA

 1. di approvare lo Schema di Addendum all’Accordo di partenariato con il Comune di Bitonto (BA) “Allegato 
A”, parte sostanziale e integrante del presente provvedimento, inerente all’iniziativa “RigenerAzione: 
sviluppo territoriale e riqualificazione ambientale in Bassa Casamance”;

 2. di dare mandato alla Direttora del Dipartimento Sviluppo Economico di sottoscrivere, per conto di 
Regione Puglia, l’Addendum all’Accordo di Partenariato con il Comune di Bitonto (BA);

 3. di autorizzare la variazione al Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2024 e pluriennale 2024-
2026, al Documento Tecnico di Accompagnamento ed al Bilancio Finanziario Gestionale 2024-2026, ai 
sensi dell’art. 51, comma 2 del D.lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., al fine di riprogrammare ed incrementare, 
come indicato nella sezione “Copertura Finanziaria”, le risorse finanziarie rinvenienti dall’Accordo di 
partenariato del 02/03/2023 con il Comune di Bitonto (BA);

 4. di approvare l’”Allegato E/1”, parte integrante del presente provvedimento, di cui all’art. 10, comma 4 



                                                                                                                                86141Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 16-12-2024                                                                                     

del D.lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., che sarà trasmesso dalla Sezione Bilancio e Ragioneria alla Tesoreria 
Regionale, conseguentemente all’approvazione del presente provvedimento;

 5. di dare atto che la copertura finanziaria rinveniente dal presente provvedimento assicura il rispetto dei 
vincoli di finanza pubblica vigenti e gli equilibri di Bilancio come previsto dal D.lgs. n.118/2011 e ss.mm. 
ii.;

 6. di dare atto che la Dirigente della Sezione Ricerca e Relazioni Internazionali provvederà a porre in 
essere tutti gli adempimenti connessi alla realizzazione delle diposizioni assunte con il presente atto;

 7. di pubblicare il presente provvedimento nel BURP in versione integrale;
 8. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art. 23 del decreto 

legislativo 14 marzo 2013, n. 33 nella sezione del sito istituzionale “Amministrazione trasparente” - 
sottosezione “Provvedimenti” – “Provvedimenti organi indirizzo politico” – “Provvedimenti della Giunta 
Regionale”.

LA SEGRETARIA DELLA GIUNTA IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA
ANNA LOBOSCO RAFFAELE PIEMONTESE



86142                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 16-12-2024

5/13 
 

 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

Oggetto: Approvazione schema di Addendum all’Accordo di partenariato tra Comune di 

Bitonto (BA) e Regione Puglia per l’iniziativa “RigenerAzione: sviluppo territoriale e 

riqualificazione ambientale in Bassa Casamance - AID 012314/01/2”. Variazione al bilancio 

di previsione E.F. 2024 e pluriennale 2024-2026 ai sensi dell'art. 51 c. 2 del D.lgs. 118/2011 e 

ss.mm.ii..   

VISTI: 

• la Legge del 11/08/2014, n. 125, “Disciplina generale sulla cooperazione internazionale 

per lo sviluppo”; 

• la L.R. del 25/08/2003, n. 20, “Partenariato per la cooperazione”; 

• la D.G.R. n. 1130 del 2 agosto 2022 “Art. 6, Legge Regionale n. 20/2003 “Partenariato per 

la cooperazione. Piano Triennale 2022-2024”; 

• il D.lgs. 23 giugno 2011, n. 118, come integrato dal D.lgs. 10 agosto 2014, n. 126, 

“Disposizioni integrative e correttive del D.lgs. 118/2011 recante disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti 

locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della Legge n. 42/2009”. 

VISTI, inoltre: 

• la L.R. n. 37 del 29 dicembre 2023 “Disposizioni per la formazione del bilancio di 

previsione 2024 e bilancio pluriennale 2024-2026 della Regione Puglia - Legge di stabilità 

regionale 2024”; 

• la L.R. n. 38 del 29 dicembre 2023 “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2024 e 

bilancio pluriennale 2024-2026 della Regione Puglia”; 

• la D.G.R. n. 18 del 22 gennaio 2024 “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2024 

e pluriennale 2024-2026. Articolo 39, comma 10, del decreto legislativo 23 giugno 2011, 

n. 118. Documento tecnico di accompagnamento e Bilancio Finanziario Gestionale. 

Approvazione”; 



                                                                                                                                86143Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 16-12-2024                                                                                     

6/13 
 

 

• la D.G.R. 15 settembre 2021, n. 1466 recante l’approvazione della Strategia regionale per 

la parità di genere, denominata “Agenda di Genere”; 

• la D.G.R. 3 luglio 2023, n. 938 recante “Valutazione di impatto di genere. Sistema di 

gestione e di monitoraggio”. Revisione degli allegati. 

DATO ATTO CHE l’art. 51, comma 2, del D.lgs. 118/2011 e ss.mm.ii., prevede che la Giunta 

con provvedimento amministrativo, autorizza le variazioni del documento tecnico di 

accompagnamento e le variazioni del Bilancio di previsione per l’iscrizione di entrate 

derivanti da assegnazioni vincolate e delle relative spese. 

VERIFICATO CHE l’operazione contabile proposta assicura il rispetto dei vincoli di finanza 

pubblica vigenti e gli equilibri di Bilancio come previsto dal D.lgs. n.118/2011 e ss.mm.ii.. 

CONSIDERATO CHE:   

• Con Delibera n. 122 del 18/12/2019, il Comitato Congiunto per la Cooperazione allo 

Sviluppo (di seguito Comitato Congiunto), istituito presso il Ministero degli Affari esteri e 

della Cooperazione internazionale (MAECI), ha approvato un Avviso dell'Agenzia Italiana 

per la Cooperazione allo Sviluppo (AICS)  denominato “Promozione dei Partenariati 

Territoriali e implementazione territoriale dell’Agenda 2030 - Dotazione finanziaria 

pluriennale 2019 (ai sensi dell’art. 4 della Legge 125/14)” per la concessione di contributi 

a iniziative presentate da Enti Territoriali, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della 

Repubblica Italiana, serie generale n. 302 del 27 dicembre 2019. 

• Con Lettera di Intenti al Partenariato firmata in data 12/06/2020 la Regione Puglia, 

rappresentata dal Direttore pro tempore dell’allora Coordinamento delle Politiche 

Internazionali, ha concordato con il Comune di Bitonto, di partecipare, in qualità di 

partner, all’iniziativa “RigenerAzione: sviluppo territoriale e riqualificazione ambientale in 

Bassa Casamance” da presentare in risposta all’Avviso di cui sopra, e di impegnarsi alla 

definizione di un successivo Accordo di Partenariato. 

• In data 18/06/2020 il Comune di Bitonto, in qualità di Ente capofila, presentava la 

proposta progettuale “RigenerAzione: sviluppo territoriale e riqualificazione ambientale 

in Bassa Casamance”, da realizzare in Senegal, nel territorio di Casamance, Regione di 

Ziguinchor, Comune di Ziguinchor e Comune di Kafountine,  in “partenariato territoriale” 



86144                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 16-12-2024

7/13 
 

 

con i seguenti enti: Consorzio Area Marina Protetta Porto Cesareo, Latina Formazione e 

Lavoro S.r.l, COSPE onlus e Istituto Sindacale per la Cooperazione allo Sviluppo - ISCOS, 

Regione Puglia, Comune di Bari e Provincia di Latina  in qualità di partner e ha come 

controparti il Comune di Zinguinchor e il Comune di Kafountine in Senegal. 

• A seguito dell’espletamento delle procedure di selezione previste dal predetto Avviso, il 

Direttore Generale dell’AICS con Delibera n. 3 del 19/02/2021, ha approvato la 

graduatoria nella quale era compresa, in posizione utile, per l’ottenimento del contributo 

AICS, l’iniziativa denominata “RigenerAzione: sviluppo territoriale e riqualificazione 

ambientale in Bassa Casamance” proposta dall’Ente Esecutore cui è stato attribuito il 

codice AID 012314/01/2. 

• In data 03/05/2021 il Comune di Bitonto ha sottoscritto con AICS la “CONVENZIONE per la 

disciplina dell’esecuzione dell’Iniziativa “RigenerAzione: sviluppo territoriale e 

riqualificazione ambientale in Bassa Casamance - AID 012314/01/2”. 

• Con D.G.R. n. 79 del 06/02/2023 si è preso atto dell’approvazione e ammissione a 

finanziamento dell’iniziativa “RigenerAzione: sviluppo territoriale e riqualificazione 

ambientale in Bassa Casamance - AID 012314/01/2”, nonché dell’approvazione dello 

Schema di Accordo di partenariato tra Comune di Bitonto e Regione Puglia.  

• Con stessa D.G.R. n. 79/2023 è stata autorizzata una variazione di Bilancio di previsione 

2023 e pluriennale 2023-2025 ai sensi art. 51 del D.lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii. e al 

documento tecnico di accompagnamento e al bilancio finanziario gestionale 2023-2025, 

con istituzione dei capitoli di riferimento di entrata e di uscita. 

• Le somme stanziate con la D.G.R. n. 79/2023 non sono state accertate ed impegnate. 

• In data 02/03/2023 è stato sottoscritto tra il Comune di Bitonto (BA) e Regione Puglia 

l’Accordo di partenariato riguardante l’iniziativa “RigenerAzione: sviluppo territoriale e 

riqualificazione ambientale in Bassa Casamance - AID 012314/01/2”. 

• Il costo totale dell’Iniziativa pari ad € 1.617.315,12, di cui € 1.293.491,12 di contributo da 

parte di AICS e € 323.824,00 di cofinanziamento, di cui € 186.324,00 in valorizzato ed € 

137.500,00 in cash. 



                                                                                                                                86145Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 16-12-2024                                                                                     

8/13 
 

 

• L’art. 2 dell’Accordo di Partenariato prevede che «Le attività previste nell’ambito della 

presente Azione progettuale hanno avuto inizio il lº giugno 2021 e termineranno il 31 

maggio 2024, salvo eventuali proroghe.». 

• Con nota prot.n. U0012547 del 11/03/2024 l’AICS ha autorizzato, su istanza del Comune 

di Bitonto (BA), una variante non onerosa del piano finanziario, oltreché una proroga di 

12 mesi, con conclusione delle attività prevista al 31/05/2025. 

• Su richiesta del Comune di Bitonto, Regione Puglia ha trasmesso in data 20/05/2024 la 

rendicontazione intermedia delle attività svolte fino al 30/11/2023 sotto forma di 

valorizzazione del personale interno impiegato nell’implementazione dell’iniziativa 

“RigenerAzione: sviluppo territoriale e riqualificazione ambientale in Bassa Casamance - 

AID 012314/01/2”.   

RITENUTO che sulla base della proposta del Comune di Bitonto (BA) di modifica all’accordo 

di partenariato, Regione Puglia dovrà gestire un budget, conformemente a quanto previsto 

dall’Allegato A - Addendum all’Accordo di partenariato, di 43.165,44 € di cui € 11.197,44 di 

quota AICS e € 31.968,00 in valorizzato. 

VALUTATO che, alla luce delle risultanze istruttorie, si rende necessario con il presente 

provvedimento: 

  procedere all’approvazione dello Schema di Addendum all’Accordo di Partenariato 

tra la Regione Puglia e il Comune di Bitonto (BA) inerente all’iniziativa 

“RigenerAzione: sviluppo territoriale e riqualificazione ambientale in Bassa 

Casamance - AID 012314/01/2”;  

  dare mandato alla Direttora del Dipartimento Sviluppo Economico di sottoscrivere, 

per conto di Regione Puglia, l’Addendum all’Accordo di Partenariato del 02/03/2023 

con il Comune di Bitonto (BA);  

  autorizzare la variazione al Bilancio di previsione 2024 e pluriennale 2024-2026, per 

riprogrammare le somme previste con il nuovo accordo, pari ad € 11.197,44, relative 

alla quota AICS, che non sono state accertate ed impegnate, come indicato nella 

Sezione Copertura finanziaria. 



86146                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 16-12-2024

9/13 
 

 

Garanzie di riservatezza 

“La pubblicazione nel BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le 

garanzie previste dalla legge 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, 

avviene nel rispetto della tutela della riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal 

Regolamento UE n. 2016/679 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal D.Lgs. 

196/2003 ss.mm.ii., ed ai sensi del vigente Regolamento regionale 5/2006 per il trattamento 

dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. Ai fini della pubblicità legale, il presente 

provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi 

non necessari ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli articoli 9 e 

10 del succitato Regolamento UE.”.  

Valutazione di impatto di genere 

Il presente provvedimento non è soggetto a Valutazione di impatto di genere ai sensi della 

D.G.R. n. 938 del 03/07/2023 in quanto provvedimento a contenuto specifico collegato a 

precedente provvedimento a contenuto specifico - D.G.R. n. 79 del 06/02/2023 - non 

sottoposto a VIG ai sensi della D.G.R. n. 302 del 07/03/2022. 

SEZIONE COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DEL D.LGS. 118/2011 E SS.MM.II. 

Il presente provvedimento comporta la variazione al Bilancio di previsione 2024 e 

pluriennale 2024-2026, al Documento tecnico di accompagnamento e al Bilancio finanziario 

gestionale 2024-2026, approvato con D.G.R. n. 18 del 22 Gennaio 2024, ai sensi dell’art. 51 

del D.lgs n.118/2011 e ss.mm.ii., come di seguito indicato: 

BILANCIO VINCOLATO  

PARTE ENTRATA 

Entrata non ricorrente - Codice UE: 2 – altre entrate 

Tabella 1 - Parte Entrata 

CRA Capitolo  
entrata Declaratoria del capitolo 

Codifica Piano 
dei Conti 

finanziario 

Variazione 
E.F. 2024 

competenza 
e cassa  

Variazione 
E.F. 2025 

competenza 

12.04 E2112000 

Trasferimenti diretti dal 
Comune di Bitonto per 

l’iniziativa “RigenerAzione”.  
AID 012314/01/2. 

E.2.01.01.02.000 - € 5.320,84 + € 11.197,44 



                                                                                                                                86147Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 16-12-2024                                                                                     

10/13 
 

 

TITOLO GIURIDICO CHE SUPPORTA IL CREDITO: Convenzione sottoscritta tra AICS e il comune 

di Bitonto in data 3/05/2021 e Accordo di Partenariato tra la Regione Puglia e il Comune di 

Bitonto del 02/03/2023; schema di Addendum di partenariato. 

Si attesta che l’importo relativo alla copertura del presente provvedimento corrisponde a 

obbligazione giuridicamente perfezionata con debitore certo: Comune di Bitonto (BA). 

PARTE SPESA 

Spesa non ricorrente - Codice UE: 8 – Spese non correlate ai finanziamenti UE 

Tabella 2 - Parte Spesa 

CRA Capitoli 
spesa Declaratoria del capitolo 

Codifica Piano 
dei Conti 

finanziario 

Variazione 
E.F. 2024 

competenza 
e cassa  

Variazione 
E.F. 2025 

competenza 

12.04 U1901020 

Interventi regionali in 
materia di partenariato 
per la cooperazione. art.10 
l.r. 20/2003 - Spese per 
organizzazione eventi, 
pubblicità e servizi per 
trasferta relative al 
progetto RigenerAzione - 
AID 012314/01/2. 

U.1.03.02.02.000 - € 3.916,00 + € 8.241,32 

12.04 U1901021 

Interventi regionali in 
materia di partenariato 
per la cooperazione. art.10 
l.r. 20/2003 - spese per 
altri servizi relative al 
progetto RigenerAzione - 
AID 012314/01/2. 

U.1.03.02.99.000 - € 1.404,84 + € 2.956,12 

La copertura finanziaria rinveniente dal presente provvedimento assicura il rispetto dei 

vincoli di finanza pubblica vigenti e gli equilibri di Bilancio come previsto dal D.Lgs. 

n.118/2011 e ss.mm.ii.. 

La Dirigente della Sezione Ricerca e Relazioni Internazionali assumerà tutti gli atti 

amministrativo-contabili relativi agli adempimenti di cui al presente provvedimento, ivi 

inclusi accertamenti di entrata e impegni di spesa. 

L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie e delle motivazioni innanzi 

illustrate, propone alla Giunta regionale l’adozione del conseguente atto finale che rientra 

nella specifica competenza della Giunta regionale ai sensi dell’art. 4, comma 4, lettera k), 

della legge regionale n. 7/1997 e s.m.i.. 



86148                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 16-12-2024

11/13 
 

 

Tutto ciò premesso, al fine di riprogrammare e disporre la variazione al bilancio di previsione 

2024-2026, ai sensi dell’art. 51, comma 2 del D.lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., le risorse 

stanziate per la gestione del budget dell’iniziativa “RigenerAzione: sviluppo territoriale e 

riqualificazione ambientale in Bassa Casamance”, si propone ai sensi dell’art. 4, comma 4, 

lettera k), della legge regionale n. 7/1997 e s.m.i. alla Giunta Regionale: 

1. di approvare lo Schema di Addendum all’Accordo di partenariato con il Comune di 

Bitonto (BA) “Allegato A”, parte sostanziale e integrante del presente provvedimento, 

inerente all’iniziativa “RigenerAzione: sviluppo territoriale e riqualificazione 

ambientale in Bassa Casamance”; 

2. di dare mandato alla Direttora del Dipartimento Sviluppo Economico di sottoscrivere, 

per conto di Regione Puglia, l’Addendum all’Accordo di Partenariato con il Comune di 

Bitonto (BA); 

3. di autorizzare la variazione al Bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 2024 e 

pluriennale 2024-2026, al Documento Tecnico di Accompagnamento ed al Bilancio 

Finanziario Gestionale 2024-2026, ai sensi dell’art. 51, comma 2 del D.lgs. n. 

118/2011 e ss.mm.ii., al fine di riprogrammare ed incrementare, come indicato nella 

sezione “Copertura Finanziaria”, le risorse finanziarie rinvenienti dall’Accordo di 

partenariato del 02/03/2023 con il Comune di Bitonto (BA); 

4. di approvare l’”Allegato E/1”, parte integrante del presente provvedimento, di cui 

all’art. 10, comma 4 del D.lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., che sarà trasmesso dalla 

Sezione Bilancio e Ragioneria alla Tesoreria Regionale, conseguentemente 

all’approvazione del presente provvedimento; 

5. di dare atto che la copertura finanziaria rinveniente dal presente provvedimento 

assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica vigenti e gli equilibri di Bilancio come 

previsto dal D.lgs. n.118/2011 e ss.mm.ii.; 

6. di dare atto che la Dirigente della Sezione Ricerca e Relazioni Internazionali 

provvederà a porre in essere tutti gli adempimenti connessi alla realizzazione delle 

diposizioni assunte con il presente atto; 

7. di pubblicare il presente provvedimento nel BURP in versione integrale; 

8. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi 

dell'art. 23 del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 nella sezione del sito 

istituzionale "Amministrazione trasparente" - sottosezione “Provvedimenti” – 



                                                                                                                                86149Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 16-12-2024                                                                                     

12/13 
 

 

“Provvedimenti organi indirizzo politico” – “Provvedimenti della Giunta Regionale”. 

I sottoscritti attestano la regolarità amministrativa dell'attività istruttoria e della proposta, ai 

sensi dell’art. 6, co. 3, lett. da a) ad e) delle Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella 

Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, n. 1374. 

Il Funzionario Istruttore  

Emiliano Colacchi 

La Funzionaria E.Q. "Coop Int.le Sviluppo - Gest progetti"  

Piera Preite 

La Dirigente della Sezione Ricerca e Relazioni Internazionali 

Silvia Visciano  

La Direttora del Dipartimento Sviluppo Economico ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del 

Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., NON RAVVISA la 

necessità di esprimere alcuna osservazione alla presente proposta di D.G.R.  

La Direttora del Dipartimento Sviluppo Economico 

Gianna Elisa Berlingerio   

L'Assessore allo Sviluppo Economico, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi 

illustrate, ai sensi del vigente Regolamento della Giunta regionale, 

propone 

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto. 

L’Assessore allo Sviluppo Economico, in qualità di Proponente 

Alessandro Delli Noci  

  

Emiliano Colacchi
26.11.2024 11:34:14
GMT+02:00

Piera Preite
26.11.2024
11:59:03
GMT+02:00

Silvia Visciano
26.11.2024 13:49:21
GMT+01:00

Gianna Elisa
Berlingerio
26.11.2024
15:25:32
GMT+02:00

Alessandro Delli Noci
26.11.2024 15:14:38
GMT+01:00



86150                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 16-12-2024

13/13 
 

 

Parere di regolarità contabile 

Il sottoscritto esprime parere di regolarità contabile positivo, ai sensi dell’art. 79, co. 5 della 

L.R. n. 28/2001, ed attestazione di copertura finanziaria. 

Il Dirigente della Sezione Bilancio e Ragioneria 

Nicola Paladino Firmato digitalmente da

NICOLA PALADINO

C = IT



                                                                                                                                86151Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 16-12-2024                                                                                     

 

 

Allegato “A” alla proposta di deliberazione 

SCHEMA DI ADDENDUM ALL’ACCORDO DI PARTENARIATO PER LA DISCIPLINA DELL’ESECUZIONE 

DELL’INIZIATIVA “RIGENERAZIONE: SVILUPPO TERRITORIALE E RIQUALIFICAZIONE AMBIENTALE 

IN BASSA CASAMANCE” - AID 012314/01/2  

tra 

COMUNE DI BITONTO (in seguito Comune di Bitonto), con sede in BITONTO (BA), con sede in 

via____________ legalmente rappresentato da_______, in qualità di _________, domiciliato/a ai 

fini del presente accordo presso la sede del Comune di Bitonto,” giusto decreto sindacale n. 31 del 

26/06/2024 con il quale è stato prorogato fino al 31/12/2024 l'incarico di Elevata Qualificazione 

quale Responsabile dell’Unità Operativa Autonoma “Ufficio di Piano (Piano Sociale di Zona)- 

autorizzato per gli artt. 107, commi 2 e 3 e 109, comma 2 del D.Lgs n. 267/2000, dell’art. 76, c. 5, 

dello Statuto Comunale e dell’art. 59 del Regolamento per la Disciplina dei Contratti a stipulare i 

contratti in rappresentanza del Comune di Bitonto fino al 31 Dicembre 2024 

e 

REGIONE PUGLIA (in seguito “Regione”) con sede in BARI, Lungomare Nazario Sauro, codice fiscale 

80017210727, legalmente rappresentata da ___________________, in qualità 

di_______________________ domiciliato/a ai fini del presente accordo presso la sede della 

Regione Puglia sita in Bari alla via ___________________________ autorizzato/a alla 

sottoscrizione con la D.G.R. n. _______ del __/__/____ nel seguito “Le Parti”. 

PREMESSO CHE 

Silvia Visciano
26.11.2024 13:49:21 GMT+01:00



86152                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 16-12-2024

• In data 03/05/2021 il Comune di Bitonto ha sottoscritto con AICS la “CONVENZIONE per la 

disciplina dell’esecuzione dell’Iniziativa “RigenerAzione: sviluppo territoriale e 

riqualificazione ambientale in Bassa Casamance - AID 012314/01/2”. 

• Con D.G.R. n. 79 del 06/02/2023 si è preso atto dell’approvazione e ammissione a 

finanziamento dell’iniziativa “RigenerAzione: sviluppo territoriale e riqualificazione 

ambientale in Bassa Casamance - AID 012314/01/2”, nonché dell’approvazione  dello 

Schema di Accordo di partenariato tra Comune di Bitonto e Regione Puglia.  

• In data 02/03/2023 è stato sottoscritto tra il Comune di Bitonto (BA) e  la Regione 

l’Accordo di partenariato riguardante l’iniziativa “RigenerAzione: sviluppo territoriale e 

riqualificazione ambientale in Bassa Casamance - AID 012314/01/2” (in seguito “ACCORDO 

DI PARTENARIATO”). 

• Il costo totale dell’Iniziativa pari ad € 1.617.315,12, di cui € 1.293.491,12 di contributo da 

parte di AICS e € 323.824,00 di cofinanziamento, di cui € 186.324,00 in valorizzato ed € 

137.500,00 in cash. 

• L’art. 2 dell’Accordo di Partenariato prevede che «Le attività previste nell’ambito della 

presente Azione progettuale hanno avuto inizio il lº giugno 2021 e termineranno il 31 

maggio 2024, salvo eventuali proroghe.». 

• Con Nota n. prot. U0012547 del 11/03/2024 dell’Agenzia Italiana Cooperazione allo 

Sviluppo”, è stata autorizzata una proroga di 12 mesi delle attività progettuali, la cui 

conclusione è ora prevista per il 31/05/2025 e, contestualmente, è stata approvata una 

variante non onerosa del Piano finanziario del progetto. 

• Su richiesta del Comune di Bitonto, Regione Puglia ha trasmesso in data 20/05/2024 la 

rendicontazione intermedia delle attività svolte fino al 30/11/2023 sotto forma di 

valorizzazione del personale interno impiegato nell’implementazione dell’iniziativa 



                                                                                                                                86153Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 16-12-2024                                                                                     

“RigenerAzione: sviluppo territoriale e riqualificazione ambientale in Bassa Casamance - 

AID 012314/01/2”.  

• Il COMUNE ha chiesto alla REGIONE  di aderire al nuovo piano finanziario, prevedendo un 

incremento di risorse di spettanza di quest’Ultima per la gestione delle attività di sua 

competenza.  

• Con Deliberazione n. ____ del __/__ /____ la Giunta Regionale ha approvato lo schema di 

Addendum all’“ACCORDO DI PARTENARIATO” da sottoscrivere tra la REGIONE e il COMUNE 

prevedendo un incremento di risorse sui capitoli di entrata e di spesa del bilancio vincolato 

regionale. 

TUTTO QUANTO PREMESSO 

si conviene e si stipula quanto segue: 

Art. 1  

(Valore delle premesse) 

1. Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto. 

2. Il presente documento costituisce Addendum all’Accordo di Partenariato.  

 

Art. 2 

(Ruolo del soggetto responsabile) 

L’ art. 5 dell’ Accordo di Partenariato. è così modificato: 

Il COMUNE DI BITONTO si impegna a: 

Rappresentare i Partner di progetto e le Controparti locali nei confronti dell’AICS;  

Assicurare l’implementazione dell’Azione coerentemente con il Contratto stipulato con l’AICS; 

Garantire il coordinamento delle attività, sia in loco (attraverso i partner operativi), che in Italia e 

la condivisione delle informazioni attraverso la convocazione periodica del Comitato di Gestione 



86154                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 16-12-2024

del progetto; 

Fornire all’AICS tutti i documenti e le informazioni previste dal Contratto, in particolare i Report 

narrativi e finanziari, intermedio e finale, aggiornamenti del Piano di Comunicazione ed ogni altra 

informazione richiesta dall’AICS, anche in caso di audit, controlli, monitoraggi o valutazioni; 

Informare l’AICS di qualsiasi evento che possa incidere o ritardare l'attuazione delle attività 

progettuali; 

Informare l’AICS di qualsiasi cambiamento nella situazione giuridica, finanziaria, tecnica, 

organizzativa o di proprietà di uno o più Partner, nonché di qualsiasi modifica del nome, indirizzo o 

rappresentante legale di qualsiasi Partner; 

Informare le parti su qualsiasi comunicazione ufficiale da parte dell’AICS, compresi i pagamenti 

finanziari; 

Garantire la redazione e l’implementazione di un Piano di Comunicazione e Visibilità finalizzato a 

pubblicizzare il cofinanziamento dell’Azione da parte dell’AICS, soprattutto verso i beneficiari 

finali; 

Concedere alla Regione Puglia la gestione di un budget complessivo corrispondente a euro 

43.165,44 di cui euro 11.197,44  di quota AICS e euro 31.968,00 di cofinanziamento valorizzato. 

Art. 3 

Ruolo del partner di progetto 

L’ art. 6 dell’ Accordo di Partenariato. è così modificato: 

La REGIONE PUGLIA si impegna a: 

6.1 Svolgere i seguenti ruoli, funzioni e attività: 

a) Partecipazione al Comitato di Gestione 

b) Attraverso il Dipartimento Sviluppo Economico (ex Coordinamento Politiche Internazionali) 

e nello specifico la Sezione Ricerca e Relazioni Internazionali (ex Sezione Relazioni Internazionali), 



                                                                                                                                86155Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 16-12-2024                                                                                     

offrire la propria supervisione tecnica al COMUNE DI BITONTO che, per la prima volta, si propone 

quale gestore di un progetto di Cooperazione allo Sviluppo. La Regione contribuirà ai processi 

partecipativi di programmazione e pianificazione dello sviluppo locale. 

c) Contribuire alla realizzazione dei contenuti della formazione, valorizzando le proprie buone 

pratiche. Supportare le iniziative basate sulla partecipazione attiva della cittadinanza locale.  

d) Realizzazione delle seguenti attività di progetto: 

A 1.3 Eventi di diffusione di buone pratiche 

Valorizzazione del progetto a livello comunicativo, attraverso l’organizzazione in Italia di un evento 

di restituzione e condivisione delle buone pratiche implementate nel corso del progetto. 

6.2 Identificare e Gestire le seguenti risorse umane (compresi esperti e consulenti): 

a) Referente del progetto 

b) Responsabile comunicazione 

6.3 Acquisire e gestire i seguenti materiali e dispositivi: 

a) Manifesti, adesivi, etc. 

b) Gadget vari (magliette, berretti, etc.) 

6.4. Contribuire con un apporto valorizzato di 31.968,00 nel periodo di implementazione del 

progetto come da pianificazione facente parte integrante del presente addendum. 

6.5 La REGIONE PUGLIA s’impegna inoltre a: 

- Partecipare a fornire riscontri su dati e informazioni raccolti, atti a migliorare l’attuazione 

del progetto; 

- Assicurare l’accompagnamento, la supervisione e il coordinamento delle attività 

progettuali di cui è responsabile e contribuire alla realizzazione delle attività di cui è parte; 



86156                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 16-12-2024

- Stabilire i termini di riferimento per consulenti, formatori, personale di monitoraggio e 

valutazione in capo alle proprie attività e/o comunque secondo quanto stabilito con gli altri 

partner coinvolti; 

- Gestire le risorse finanziarie assegnate (secondo le procedure del donatore); 

- Inviare la documentazione finanziaria raccolta dai partner e sistematizzata secondo gli 

accordi stabiliti (vedi art. 6.1 lettera b); 

- Attuare le procedure d'acquisto per beni e servizi di sua competenza, conformemente alle 

linee guide stabilite dal donatore; 

- Informare il COMUNE DI BITONTO della necessità di eventuali variazioni nelle voci di spesa 

assegnate. Eventuali proposte di modifica e varianti devono pervenire al massimo entro 70 giorni 

prima della data prevista per la presentazione dei rapporti intermedi e 90 giorni prima del termine 

ultimo dell’iniziativa. 

- Fornire ad ISCOS - Italia (per trattamento e successiva trasmissione al COMUNE DI 

BITONTO) tutta la documentazione narrativa e amministrativo-contabile secondo le seguenti 

indicazioni: 

Fatture cartacee e ricevute, dicitura nella descrizione, in originale o copia conforme all’originale 

(cfr. Chiarimento del Ministero dell’Economia e della Finanze in sede di applicazione del DM 

3aprile 2013 n. 55), necessaria alla rendicontazione delle spese, al più tardi entro 45 giorni 

successivi al raggiungimento dell’80% dell’utilizzo del valore della prima tranche, compresa 

l’eventuale quota di cofinanziamento (rapporto intermedio); e 45 giorni successivi all’utilizzo 

dell’intero budget gestito direttamente, comprensivo della quota di cofinanziamento (rapporto 

finale) 

- Redigere la pianificazione finanziaria relativa all’utilizzo del montante della seconda 

tranche e dell’eventuale residuo della prima tranche ricevuta 



                                                                                                                                86157Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 16-12-2024                                                                                     

- Trasmettere al COMUNE DI BITONTO e alla coordinazione generale, qualora richiesto e se 

necessario ad una migliore gestione del progetto, rapporti di stato di avanzamento e di verifica in 

qualsiasi momento così come i documenti rilevanti per la gestione e rendicontazione del progetto 

nelle scadenze prestabilite. 

Art. 4 

(Pagamenti e trasferimenti finanziari) 

L’ art. 7 dell’ Accordo di Partenariato. è così modificato: 

I fondi messi a disposizione da AICS per l’implementazione del Progetto, saranno ricevuti dal 

Comune di Bitonto e trasferiti, in parte, sul conto corrente della ”Tesoreria Regione Puglia”, 

secondo il budget stabilito e secondo le seguenti modalità: 

1) Euro 2.987,28, somma corrispondente alla prima tranche della quota AICS allocata a Regione 

Puglia, entro dieci (10) giorni dalla firma dell'Addendum;  

2) Euro   2.889,32, somma corrispondente alla seconda tranche allocata a Regione Puglia, entro 

e non oltre trenta (30) giorni dal ricevimento della seconda tranche di pagamento effettuato 

dall’AICS al Comune di Bitonto, successivo all’ approvazione del rapporto tecnico e 

finanziario intermedio da parte dell'AICS  

3) Euro 5.320,84, somma corrispondente alla terza e ultima tranche allocata a Regione Puglia, 

entro e non oltre trenta (30) giorni dal ricevimento del saldo finale di pagamento da parte 

dell’AICS al Comune di Bitonto, successivo all'approvazione del rapporto tecnico e finanziario 

finale da parte dell'AICS. 

 
Art. 5  

 (Budget a gestione del Partner o della controparte locale) 

L’ art. 9 dell’ Accordo di Partenariato. è così modificato: 

 
Budget a gestione del Partner o della controparte locale Voci di spesa Quota (€) 
1. Risorse umane    
1.1.1 Personale in Italia   



86158                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 16-12-2024

1.1.1.c Referenti Progetto Regione Puglia, Provincia di Latina, Comune di Bari 
(1/6 del tempo ciascuno) 

     
28.728,00 €  

1.1.1.g Responsabile comunicazione (25% del suo tempo)         
3.240,00 €  

Subtotale Risorse Umane      
31.968,00 €  

2. Spese per la realizzazione delle attività   
2.3.3 Trasporti in Italia (esclusi i taxi)         

1.000,00 €  
2.6.14 Organizzazione eventi di diffusione dell'iniziativa nel territorio italiano 
(in particolare regione Puglia) 

        
4.000,00 €  

Subtotale Spese per la realizzazione delle attività         
5.000,00 €  

4. Acquisto di servizi   
4.1.1 Traduzioni e interpretariato         

1.000,00 €  
Subtotale Acquisto di servizi         

1.000,00 €  
5. Comunicazione, relazioni esterne e divulgazione dei risultati (max 2% del 
costo del progetto) 

  

5.4 Manifesti, adesivi, etc.             
500,00 €  

5.5 Gadget vari (magliette, berretti, etc.)             
500,00 €  

5.6 Conferenze-stampa, comunicati, etc. (in Italia e in Senegal)         
1.000,00 €  

Subtotale Comunicazione, relazioni esterne e divulgazione dei risultati         
2.000,00 €  

Subtotale generale      
39.968,00 €  

7. Spese generali (max 8% del Subtotale generale)         
3.197,44 €  

TOTALE GENERALE      
43.165,44 €  

Art. 6 

(Disposizioni generali e fiscali) 

Tutte le ulteriori disposizioni previste nell’Accordo di Partenariato. e, non modificate o 

sostituite da clausole introdotte dal presente documento, sono da intendersi valide ed 

efficaci. 

Il presente Accordo viene sottoscritto con firma digitale ai sensi del comma 2-bis dell’art. 



                                                                                                                                86159Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 16-12-2024                                                                                     

15 Legge 7 agosto 1990, n. 241, così come modificato dall'art. 6, comma 2, Legge n. 221 del 

17 dicembre 2012. 

Qualsiasi controversia che dovesse nascere dall'esecuzione del presente Accordo, qualora 

le Parti non riescano a definirla amichevolmente, sarà devoluta all’autorità giudiziaria 

competente. 

Ai fini del presente Accordo, ciascuna delle Parti elegge domicilio legale nella propria sede 

indicata in epigrafe. 

Il presente Accordo, redatto per scrittura privata non autenticata in formato digitale, ai 

sensi dell'art. 15 della L. n. 241/1990, è esente da imposta di bollo e di registro. Tutto il 

resto dell’Accordo rimane invariato.  

Letto, approvato e sottoscritto 

Bitonto, li __________ 
 

Bari, li ____________ 

Comune di Bitonto (Ba) 
 

Regione Puglia 
 
 

 



86160                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 16-12-2024

Pa
gi

na
 1

 d
i 1

A
lle

ga
to

 n
. 8

/1
 

al
 D

.L
gs

 1
18

/2
01

1

in
 a

um
en

to
in

 d
im

in
uz

io
ne

M
IS

SI
O

N
E

19
RE

LA
ZI

O
N

I I
N

TE
RN

AZ
IO

N
AL

I

Pr
og

ra
m

m
a

1
RE

LA
ZI

O
NI

 IN
TE

RN
AZ

IO
NA

LI
 E

 C
O

O
PE

RA
ZI

O
NE

 A
LL

O
 

SV
IL

UP
PO

Ti
to

lo
 

1
SP

ES
E 

co
rre

nt
i

re
sid

ui
 p

re
su

nt
i 

pr
ev

isi
on

e 
di

 co
m

pe
te

nz
a

5.
32

0,
84

pr
ev

isi
on

e 
di

 ca
ss

a
5.

32
0,

84

To
ta

le
 P

ro
gr

am
m

a
1

RE
LA

ZI
O

NI
 IN

TE
RN

AZ
IO

NA
LI

 E
 C

O
O

PE
RA

ZI
O

NE
 A

LL
O

 
SV

IL
UP

PO
re

sid
ui

 p
re

su
nt

i
pr

ev
isi

on
e 

di
 co

m
pe

te
nz

a
5.

32
0,

84
pr

ev
isi

on
e 

di
 ca

ss
a

5.
32

0,
84

TO
TA

LE
 M

IS
SI

O
N

E 
19

RE
LA

ZI
O

N
I I

N
TE

RN
AZ

IO
N

AL
I

re
sid

ui
 p

re
su

nt
i

pr
ev

isi
on

e 
di

 co
m

pe
te

nz
a

5.
32

0,
84

pr
ev

isi
on

e 
di

 ca
ss

a
5.

32
0,

84

re
sid

ui
 p

re
su

nt
i

pr
ev

isi
on

e 
di

 co
m

pe
te

nz
a

5.
32

0,
84

pr
ev

isi
on

e 
di

 ca
ss

a
5.

32
0,

84

re
sid

ui
 p

re
su

nt
i

pr
ev

isi
on

e 
di

 co
m

pe
te

nz
a

5.
32

0,
84

pr
ev

isi
on

e 
di

 ca
ss

a
5.

32
0,

84

2
Tr

as
fe

rim
en

ti 
co

rr
en

ti
10

1
Tr

as
fe

rim
en

ti 
co

rr
en

ti 
da

 A
m

m
in

ist
ra

zio
ni

 p
ub

bl
ich

e
re

sid
ui

 p
re

su
nt

i
pr

ev
isi

on
e 

di
 co

m
pe

te
nz

a
5.

32
0,

84
pr

ev
isi

on
e 

di
 ca

ss
a

5.
32

0,
84

re
sid

ui
 p

re
su

nt
i

2
Tr

as
fe

rim
en

ti 
co

rr
en

ti
pr

ev
isi

on
e 

di
 co

m
pe

te
nz

a
5.

32
0,

84
pr

ev
isi

on
e 

di
 ca

ss
a

5.
32

0,
84

re
sid

ui
 p

re
su

nt
i 

pr
ev

isi
on

e 
di

 co
m

pe
te

nz
a

5.
32

0,
84

pr
ev

isi
on

e 
di

 ca
ss

a
5.

32
0,

84

re
sid

ui
 p

re
su

nt
i 

pr
ev

isi
on

e 
di

 co
m

pe
te

nz
a

5.
32

0,
84

pr
ev

isi
on

e 
di

 ca
ss

a
5.

32
0,

84

Re
sp

on
sa

bi
le

 d
el

 S
er

vi
zio

 F
in

an
zia

rio
 / 

Di
rig

en
te

 re
sp

on
sa

bi
le

 d
el

la
 sp

es
a 

Al
le

ga
to

 E
/1

Al
le

ga
to

  d
el

ib
er

a 
di

 v
ar

ia
zio

ne
 d

el
 b

ila
nc

io
 ri

po
rt

an
te

 i 
da

ti 
d'

in
te

re
ss

e 
de

l T
es

or
ie

re
da

ta
: …

./…
../

……
.  

   
   

   
   

 n
. p

ro
to

co
llo

 …
……

.
Ri

f. 
Pr

op
os

ta
 d

i d
el

ib
er

a 
de

l R
II/

DE
L/

20
24

/0
00

16
SP

ES
E

PR
EV

IS
IO

N
I 

AG
GI

O
RN

AT
E 

 A
LL

A 
DE

LI
BE

RA
 IN

 O
GG

ET
TO

 - 
 

ES
ER

CI
ZI

O
 2

02
4

in
 a

um
en

to
in

 d
im

in
uz

io
ne

PR
EV

IS
IO

N
I 

AG
GI

O
RN

AT
E 

 A
LL

A 
DE

LI
BE

RA
 IN

 O
GG

ET
TO

 - 
 

ES
ER

CI
ZI

O
 2

02
4

TO
TA

LE
 V

AR
IA

ZI
O

N
I I

N
 U

SC
IT

A 

TO
TA

LE
 G

EN
ER

AL
E 

DE
LL

E 
U

SC
IT

E

EN
TR

AT
E

M
IS

SI
O

N
E,

 P
RO

GR
AM

M
A,

 T
IT

O
LO

DE
N

O
M

IN
AZ

IO
N

E

PR
EV

IS
IO

N
I A

GG
IO

RN
AT

E 
AL

LA
  P

RE
CE

DE
N

TE
 

VA
RI

AZ
IO

N
E 

- D
EL

IB
ER

A 
 

N
. …

. -
  E

SE
RC

IZ
IO

 2
02

4

VA
RI

AZ
IO

N
I

TI
TO

LO
, T

IP
O

LO
GI

A
DE

N
O

M
IN

AZ
IO

N
E

PR
EV

IS
IO

N
I A

GG
IO

RN
AT

E 
AL

LA
  P

RE
CE

DE
N

TE
 

VA
RI

AZ
IO

N
E 

- D
EL

IB
ER

A 
 

N
. …

. -
  E

SE
RC

IZ
IO

 2
02

4

VA
RI

AZ
IO

N
I

TI
M

BR
O

 E
 F

IR
M

A 
DE

LL
'E

NT
E

TI
TO

LO
 

Ca
te

go
ria

TO
TA

LE
 T

IT
O

LO

TO
TA

LE
 V

AR
IA

ZI
O

N
I I

N
 E

N
TR

AT
A 

 

TO
TA

LE
 G

EN
ER

AL
E 

DE
LL

E 
EN

TR
AT

E 

Ti
po

lo
gi

a



                                                                                                                                86161Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 16-12-2024                                                                                     

REGIONE PUGLIA
SEZIONE BILANCIO RAGIONERIA PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

(D. Lgs. n. 118/11 e s.m.i.)

UFFICIO TIPO ANNO NUMERO DATA

RII DEL 2024 16 26.11.2024

APPROVAZIONE SCHEMA DI ADDENDUM ALL#ACCORDO DI PARTENARIATO TRA COMUNE DI BITONTO (BA) E
REGIONE PUGLIA PER IL PROGETTO #RIGENERAZIONE: SVILUPPO TERRITORIALE E RIQUALIFICAZIONE

AMBIENTALE IN BASSA CASAMANCE - AID 012314/01/2#. VARIAZIONE AL BILANCIODI PREVISIONE E.F. 2024 E
PLURIENNALE 2024-2026 AI SENSI DELL'ART. 51 C. 2 DEL D.LGS. 118/2011 E SS.MM.II..

Si esprime: PARERE DI REGOLARITA'CONTABILE POSITIVO
LR 28/2001 art. 79 Comma 5

Responsabile del Procedimento

  E.Q.-PAOLINO GUARINI

 Dirigente

 DR. NICOLA PALADINO

Paolino
Guarini


